
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33276 Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2016

071011751214287567 - SEDOP 0101 449093 86.169,91
071011751214287567 - SEDOP 0306 449051 409.778,61
291012612212978338 - SETRAN 0101 449051 200.000,00
672011648214207545 - COHAB 0101 339014 45.000,00
951012645114157532 - NGTM 0101 449092 452.127,24

  TOTAL 5.819.974,65

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071010412114248257 - SEDOP 0101 339047 200.000,00
071010412114248257 - SEDOP 0301 444042 761.250,00
071010412114248257 - SEDOP 0306 449051 409.778,61
071010445114247556 - SEDOP 0101 444042 506.583,90
071010445114247556 - SEDOP 0101 449051 128.200,00
071011545114157536 - SEDOP 0101 339039 400.000,00
071011545114157536 - SEDOP 0101 449051 760,00
071011545114158462 - SEDOP 0101 339039 150.000,00
071011545114247555 - SEDOP 0101 339039 100.000,00
071011751214287567 - SEDOP 0101 339047 300.000,00
071011751214287568 - SEDOP 0101 449051 86.169,91

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339030 1.785.104,99
291012612212978338 - SETRAN 0101 339039 200.000,00
672011612212978338 - COHAB 0101 339033 40.000,00
672011648214208186 - COHAB 0101 339014 5.000,00
672011648214208187 - COHAB 0101 449061 747.127,24

  TOTAL 5.819.974,65

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de junho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de junho de 2016.          
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 132280
D E C R E T O Nº 1600, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 34.384.055,35 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.336, de 29 de 
dezembro de 2015
D E C R E T A :                                                                                                                                     
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
34.384.055,35 (Trinta e Quatro Milhões, Trezentos e Oitenta e 
Quatro Mil, Cinquenta e Cinco Reais e Trinta e Cinco Centavos), 
para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
181011412614248238 - SEJUDH 0101 339039 125.000,00
181011442214228208 - SEJUDH 0120 449052 25.000,00
181011442214228214 - SEJUDH 0106 335041 864.053,00
431010812212978338 - SEASTER 0101 339039 235.450,66
622011030214278293 - HEMOPA 0269 339030 528.030,60
682010812212974668 - FASEPA 0101 339030 150.000,00
871010803214438402 - FEAS 0139 339014 25.000,00
871010824414438387 - FEAS 0139 339014 9.915,83
871010824414438400 - FEAS 0139 339014 23.000,00
901011012212978338 - FES 0103 339037 2.512.000,00
901011012212978338 - FES 0103 339039 6.816.599,99
901011012212978338 - FES 0103 339047 170.000,00
901011012614248238 - FES 0103 339039 60.371,52
901011012614248238 - FES 0103 339139 15.940,00
901011030214277582 - FES 0103 449051 1.177.890,35
901011030214278287 - FES 0103 339092 12.029,86
901011030214278287 - FES 0132 339032 69.300,00
901011030214278288 - FES 0103 339037 1.500.000,00
901011030214278288 - FES 0103 339039 12.102.603,99
901011030214278288 - FES 0132 449052 47.700,00
901011030214278288 - FES 0149 449052 99.573,05
901011030214278288 - FES 0332 449092 34.359,74
901011030214278289 - FES 0103 449052 165.500,00
901011030214278292 - FES 0103 334181 3.000.000,00
901011030214278293 - FES 0103 339030 1.816.557,33
901011030214278293 - FES 0103 339039 35.000,00
901011030214278293 - FES 0103 339092 900.000,00
901011030214278293 - FES 0149 449052 79.606,08
901011030214278294 - FES 0103 339030 428.000,00
901011030314278298 - FES 0103 334181 736.101,40
901011030314278299 - FES 0103 339030 471,76

901011030514278301 - FES 0103 334181 600.000,19
901011030514278302 - FES 0103 339030 19.000,00

  TOTAL 34.384.055,35
                  
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
181011442214228208 - SEJUDH 0120 339039 25.000,00
181011442214228214 - SEJUDH 0106 449052 114.053,00

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339030 290.500,00
291012678214357429 - SETRAN 0106 449051 750.000,00
431010824414437586 - SEASTER 0101 449052 100.000,00
431010824414438388 - SEASTER 0148 335043 135.450,66
622011003214248254 - HEMOPA 0269 339039 8.000,00
622011012212978339 - HEMOPA 0269 319016 310.030,60
622011012214248237 - HEMOPA 0269 339036 10.000,00
622011012214248237 - HEMOPA 0269 339039 20.000,00
622011012814246077 - HEMOPA 0269 339014 10.000,00
622011012814248241 - HEMOPA 0269 339014 10.000,00
622011012814248241 - HEMOPA 0269 339039 10.000,00
622011012814278307 - HEMOPA 0269 339014 40.000,00
622011012814278307 - HEMOPA 0269 339033 20.000,00
622011012814278307 - HEMOPA 0269 339039 20.000,00
622011030214278289 - HEMOPA 0269 339014 15.000,00
622011030214278289 - HEMOPA 0269 339033 15.000,00
622011030214278289 - HEMOPA 0269 339039 40.000,00
682010812212978338 - FASEPA 0101 339037 150.000,00
871010824414438389 - FEAS 0139 335043 7.414,49
871010824414438389 - FEAS 0139 339033 801,99
871010824414438389 - FEAS 0139 339092 380,00
871010824414438389 - FEAS 0139 449052 4.319,35
871010824414438399 - FEAS 0139 334041 45.000,00
901011012212974668 - FES 0103 339030 117.254,00
901011012212978338 - FES 0103 339030 19.000,00
901011012212978339 - FES 0103 319011 29.088.422,04
901011030214277582 - FES 0103 454042 1.100.000,00
901011030214278288 - FES 0132 339030 117.000,00
901011030214278288 - FES 0149 339039 99.573,05
901011030214278288 - FES 0332 339030 17.204,87
901011030214278288 - FES 0332 339092 17.154,87
901011030214278289 - FES 0103 449051 77.890,35
901011030214278290 - FES 0103 339039 1.500.000,00
901011030514278302 - FES 0149 449052 79.606,08

  TOTAL 34.384.055,35

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 5 de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de setembro de 2016.                                                                                
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 132285
D E C R E T O  Nº 1596, DE 1 DE SETEMBRO DE 2016
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 117.238.509,17 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.336, de 29 de 
dezembro de 2015
D E C R E T A :                                                                                                                                    
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
117.238.509,17 (Cento e Dezessete Milhões, Duzentos e Trinta 
e Oito Mil, Quinhentos e Nove Reais e Dezessete Centavos), para 
atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
111070812212978411 - NAC 0101 319011 256.366,40

111080412212978409 - Auditoria Geral 
do Estado 0101 339033 8.152,02

111080412212978409 - Auditoria Geral 
do Estado 0101 339037 13.359,12

111080412212978409 - Auditoria Geral 
do Estado 0101 339039 206.360,06

111080412614248585 - Auditoria Geral 
do Estado 0101 339139 13.806,80

131010412214248240 - SEAD 0101 339039 709.124,35
131010412614248238 - SEAD 0101 339039 255.000,00
131010412614248238 - SEAD 0101 339139 73.000,00
171010412212978339 - SEFA 0101 339005 105.000,00
171010412212978339 - SEFA 0101 339036 183.000,00

171010412212978339 - SEFA 0101 339039 5.000,00
171010412314248251 - SEFA 0144 339037 200.000,00
171010412314248251 - SEFA 0144 339039 1.443.500,00
171010412614248238 - SEFA 0176 339037 638.525,11
171010412614248238 - SEFA 0176 339039 228.000,00
171010433112978311 - SEFA 0101 339046 85.000,00

171020484600009038 - Enc. SEFA 0102 339047 7.600.000,00
171020833114242981 - Enc. SEFA 0101 339047 51.200.000,00
171020833114246817 - Enc. SEFA 0101 339047 800.000,00
171022884600009037 - Enc. SEFA 0101 339047 27.000.000,00

251010333112978311 - PGE 0101 339036 135.341,08
251010333112978311 - PGE 0101 339046 138.188,27
251010333112978311 - PGE 0101 339093 47.558,10

321010412212978314 - Gab. Vice-
Governador 0101 339033 176.000,42

362011433112978311 - Fundação PROPAZ 0101 339046 48.433,00
362011442214228221 - Fundação PROPAZ 0101 339035 53.464,00
362011442214228222 - Fundação PROPAZ 0101 339039 75.000,00

532012212212978338 - IOE 0261 339039 200.000,00
532012212212978338 - IOE 0261 339047 100.000,00

542010830214248242 - IASEP 0261 339039 20.126.000,00
552012312212978339 - PRODEPA 0101 339005 60.000,00
552012312212978339 - PRODEPA 0101 339008 52.000,00
552012312212978339 - PRODEPA 0101 339036 200.000,00
552012312614248238 - PRODEPA 0101 339039 88.583,41
552012312614358343 - PRODEPA 0101 339039 129.952,58
552012312614358343 - PRODEPA 0101 449052 83.636,66
552012333112978311 - PRODEPA 0101 339039 1.303.221,99
552012884600009042 - PRODEPA 0101 469092 154.686,40
652012412212978338 - FUNTELPA 0261 449052 250.000,00
652012433112978311 - FUNTELPA 0101 339046 198.050,45

832010412212978339 - EGPA 0101 339036 4.621,14
832010433112978311 - EGPA 0101 339046 89.555,07
832010433112978312 - EGPA 0101 339049 1.022,74

842010984600009034 - IGEPREV 0101 319092 2.500.000,00
  TOTAL 117.238.509,17

 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
111070812212978408 - NAC 0101 339039 256.366,40
121010312214348331 - MP 0101 319011 2.500.000,00

131010403214248254 - SEAD 0101 339039 6.000,00
131010412214247551 - SEAD 0101 339039 7.000,00
131010412214248231 - SEAD 0101 339039 5.000,00
131010412214248234 - SEAD 0101 339033 10.000,00
131010412214248234 - SEAD 0101 339039 18.000,00
131010412214248235 - SEAD 0101 339039 40.000,00
131010412214248237 - SEAD 0101 339039 10.000,00
131010412214248249 - SEAD 0101 339039 24.000,00
131010412214248499 - SEAD 0101 339039 10.000,00
131010412814246077 - SEAD 0101 339014 10.000,00
131010412814246077 - SEAD 0101 339033 18.000,00
131010412814248241 - SEAD 0101 339030 7.000,00
131010412814248241 - SEAD 0101 339039 15.000,00
131010424414226801 - SEAD 0101 339039 80.000,00
131010433114248239 - SEAD 0101 339030 8.000,00
131010433114248239 - SEAD 0101 339039 20.000,00
131010433114248243 - SEAD 0101 339039 40.000,00

151011339214448421 - SECULT 0101 339039 20.000,00
151011339214448422 - SECULT 0101 339039 40.000,00
161011212214167603 - SEDUC 0102 449051 250.000,00
161011212214167604 - SEDUC 0102 449051 516.707,00
161011212214167605 - SEDUC 0102 449051 250.000,00
161011236214168478 - SEDUC 0102 319004 6.583.293,00
171010412212974668 - SEFA 0101 339030 233.000,00
171010412314248244 - SEFA 0101 339014 60.000,00
171010412314248244 - SEFA 0144 339039 143.500,00
171010412314248244 - SEFA 0176 339039 85.244,00
171010412314248248 - SEFA 0144 339039 600.000,00
171010412314248251 - SEFA 0144 449052 200.000,00
171010412314248251 - SEFA 0176 339037 261.000,00
171010412314248251 - SEFA 0176 339039 228.000,00
171010412314248506 - SEFA 0144 339031 500.000,00
171010412314248506 - SEFA 0144 339039 200.000,00
171010412614248238 - SEFA 0101 339039 206.321,89
171010433112978312 - SEFA 0101 339049 85.000,00
171010445114247552 - SEFA 0176 449039 292.281,11

171022884100009004 - Enc. SEFA 0101 329021 15.000.000,00
171022884100009004 - Enc. SEFA 0101 469071 15.000.000,00
171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 329022 709.124,35
171022884400009007 - Enc. SEFA 0101 329021 5.000.000,00
171022884400009007 - Enc. SEFA 0101 469071 17.000.000,00
171022884500009003 - Enc. SEFA 0101 334081 27.000.000,00

251010312212978338 - PGE 0101 339030 121.017,37
251010312212978338 - PGE 0101 339037 135.341,08
251010312212978338 - PGE 0101 339039 64.729,00


